
NR. FRAGE ANTWORT RÜCKFRAGE ANTWORT
1 06.02.2025 07.02.2025 Sehr geehrte Damen und Herren,

kann man die einzelnen Anforderungen (z.B. Fördermittel) auch in 
einem dritten Referenzprojekt nachweisen, welches kein Schul- oder 
Hortgebäude ist? Wir haben schon einige Fördermittelanträge gestellt 
und Schulen gebaut aber leider noch keine Schulen mit
Fördermittel....

Sehr geehrte Damen und Herren,

es ist möglich, mehr als zwei Referenzen einzureichen. Dabei ist zu beachten, dass sämtliche 
eingereichten Referenzen die Mindestkriterien gemäß Bekanntmachung 5.1.9 
(wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit, a–e) erfüllen müssen.

2 11.02.2024 12.02.2024 Können abgeschlossene Referenzprojekte eingereicht werden, bei 
denen nicht alle geforderten Leistungsphasen 3–8 vollständig von 
unserem Büro erbracht wurden, sondern die Leistungsphasen 6–9 in 
Zusammenarbeit mit einem unserer Kooperationsbüros vor Ort 
umgesetzt wurden?

Referenzen können berücksichtigt werden, sofern die Referenz – unabhängig von den 
Leistungsphasen – im Rahmen Ihrer Tätigkeit als Mitglied einer Arbeitsgemeinschaft (ARGE) 
erbracht wurde.

3 15.02.2025 17.02.2025 Sehr geehrte Damen und Herren,
Sie haben in der ersten Bieterfrage geantwortet, dass man die 
Fördermittel auch in einer anderen Referenz darstellen kann - im 
Formular ist hier jedoch nichts vorgesehen, können Sie bitte kurz 
erläutern, wie das Referenzprojekt dargestellt werden soll. Reicht hier 
nur ein aussagekräftiges Referenzblatt, da im Formular hier kein Platz 
vorgesehen ist?

Sehr geehrte Damen und Herren,

wenn die beiden eingereichten Referenzen der Objektplanung Gebäude nicht die 
Zusatzkriterien erfüllen, ist es möglich weitere Referenzen einzureichen, die wie in Frage 1 
bereits beantwortet, die Mindestkriterien erfüllen müssen um gewertet werden zu können. 
Für diese zusätzlichen Referenzen ist eins der beiden Tabellenblätter #6 oder #7 zu 
vervielfältigen und auszufüllen. Es ist auch für diese Zusatzreferenz eine textliche und 
bildliche Darstellung einzureichen.

4 18.02.2025 19.02.2025 Sehr geehrte Damen und Herren,

1. Die Fortschreibung des Brandschutzes soll angeboten werden. Soll 
das Angebot lediglich die LP 3-4 beinhalten oder bereits die weiteren 
Leistungsphasen? Wir bitten um Aufklärung.

2. Zur Bewertung der vorliegenden Vorplanung wären folgende 
Unterlagen hilfreich und wir bitten darum uns diese zur Verfügung zu 
stellen: Grundrisse/Raumaufteilung der Bestands Kita, Konzept des 
Betreibers/Nutzer, Raumprogramm, Anzahl der Erzieher/Personal, 
Gruppengröße Kindergarten und Kinderkrippe.

Sehr geehrte Damen und Herren,

1. Es soll lediglich die Fortschreibung des vorliegenden Brandschutzkonzeptes LPH 3-4 
angeboten werden.

2. Das Raumprogramm einschließlich Soll-Ist-Vergleich ist Bestandteil der Unterlagen zur 
Vorplanung, siehe "6_Vorplanung_Dokumente" - "03_Raumprogramm". Hier sind 
Angaben zum Personal und zur Aufteilung der Kinder (Krippe-Kita) enthalten. Die Gruppen- 
und Schlafräume 1-3 (in Richtung Parkplatz) sind für 40 Kinder (0-3 Jahre) ausgelegt und die 
Gruppenräume 1-4 neben dem Sportplatz sind für 60 Kinder (3-6 Jahre) ausgelegt. 
Bestandsunterlagen des Bestandsgebäude können nicht zur Verfügung gestellt werden. Die 
vorliegende Vorplanung bildet jedoch die Maßgabe und ist mit dem Nutzer abgestimmt.

KITA GROß SANTERSLEBEN

Offenes Verfahren nach §15 VgV

OBJEKTPLANUNG GEBÄUDE + FREIANLAGEN

RÜCKFRAGEN + ANTWORTEN

21.02.2025  1 I 2 RiegerArchitektur



NR. FRAGE ANTWORT RÜCKFRAGE ANTWORT

KITA GROß SANTERSLEBEN

Offenes Verfahren nach §15 VgV

OBJEKTPLANUNG GEBÄUDE + FREIANLAGEN

RÜCKFRAGEN + ANTWORTEN

5 20.02.2025 20.02.2025 Sehr geehrte Damen und Herren,

1. Ist es auch möglich persönliche Referenzprojekte des Projektleiters 
zu benennen, die er bei einem anderen Arbeitgeber erbracht hat oder 
müssen es nur Referenzen aus dem zu bewerbenden Büro sein?

2. Bei den Eignungskriterien für die Objektplanung ist 
Teilnahmeberechtigt, wer die Berufsbezeichnung Architekt/in führt.
Unsere Geschäftsführer sind nicht als Architekten zugelassen, sondern 
als Bauingenieur. Die Eignungsanforderung Berufsbezeichnung 
Architekt/in erfüllen wir unter Verweis auf § 75 Abs. 3 VgV darüber, 
dass die im Auftragsfall als verantwortliche Projektleiterin als 
Architektin zugelassen ist. Einen entsprechenden Nachweis werden 
wir bei Abgabe übermitteln. Stimmen Sie dem überein?

Sehr geehrte Damen und Herren,

1. Persönliche Referenzen erkennen wir gern an, wenn diese vom Bewerbenden in der 
Funktion als Projektleiter/in für ein anderes Büro erbracht wurden.   
In diesem Fall ist eine Bestätigung des Büros nachzureichen, welche bestätigt, dass diese 
Referenzen für die Bewerbung genutzt werden dürfen und dass der Bewerbende diese 
Referenzen in den Leistungsphasen 3-8 in der Funktion als Projektleiter/in bearbeitet hat. 

2. Die Berechtigung der Teilnahme hinsichtlich der Berufsqualifikation ist nicht ausschließlich 
der Geschäftsführung eines Unternehmens vorbehalten. Die Berufsqualifikation der 
Projektleiterin als Architektin wird anerkannt.

6 21.02.2025 21.02.2025 Sehr geehrte Damen und Herren,

wir bitten um Anpassung der Honorarzone "Freianlagen" gem. HOAI 
Tabelle Anforderungsprofil Kindergärten. HZ III ist nicht auskömmlich.

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Honorarzone für die Freianlagenplanung bleibt gemäß den vertraglichen 
Vereinbarungen bestehen.
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